
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 716 DEL   19/11/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 65   DEL   19/11/2019

OGGETTO: : Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai
sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica
Amministrazione (PAN GPP) e del  Decreto del  Ministero dell'Ambiente  e della Tutela del
Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo Dianese e Andorese - numero di gara 7249034
- Nomina Commissione Giudicatrice.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
− la propria Determinazione a contrattare n. 956 del 12/12/2018, con cui si è indetta, ai sensi del  

combinato disposto degli articoli 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura aperta 
telematica  sopra  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., per l’affidamento del Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in 
un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità ambientale dei consumi 
nel  settore  della  Pubblica  Amministrazione  (PAN  GPP)  e  del  Decreto  del  Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo Dianese e 
Andorese;

− la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  255 del  08/05/2019,  con  cui  si  è  provveduto  ad 
integrare  la  documentazione,  nonché ad adeguare  alle  modifiche  normative  intervenute  (cd. 
Sblocca cantieri) i documenti progettuali approvati dalla Determinazione a contrattare n. 956 del 
12/12/2018, riapprovandoli modificati, e ad approvare il Disciplinare di Gara, il Bando di gara e 
gli atti allegati relativi alla procedura aperta per l’appalto di servizi di gestione dei rifiuti urbani 
con ridotto impatto ambientale in un’ottica del ciclo di vita, ai sensi del Piano d’azione per la 
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e 
del DM 13 febbraio 2014 (G.U. n. 58 dell’11 marzo 2014) – Bacino Golfo Dianese e Andorese 
– N. gara 7249034 – C.I.G. 7870886C97, predisposti dall’Ufficio S.U.A.IM. in collaborazione 
con l’Ufficio Rifiuti;

− il bando prot. 12089/19 pubblicato sulla GUUE n. S 091/2019 e sulla G.U.R.I. n. 56 V Serie 
Speciale Contratti  Pubblici  del 15.5.2019, all’Albo Pretorio della Provincia e dei Comuni di 
Andora,  Cervo  Ligure,  Cesio,  Chiusanico,  Diano  Arentino,  Diano  Castello,  Diano  Marina, 
Diano  San  Pietro,  San  Bartolomeo  al  Mare,  Stellanello,  Testico,  Villa  Faraldi,  sul  sito 
AppaltiLiguria,  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente, 
nonché per estratto su due quotidiani nazionali e due locali oltre al quotidiano Gazzetta Aste e 
Appalti  Pubblici,  che  ha  fissato  per  il  giorno  16.9.2019  alle  ore  18.00  il  termine  per  la 

  1



presentazione delle offerte e alle ore 9.30 del 18.9.2019 la prima seduta pubblica per l’apertura 
delle offerte ai fini della verifica amministrativa; 

− la Determinazione Dirigenziale n. 509 del 04/09/2019 con la quale si è provveduto ad approvare 
l’ulteriore documento progettuale denominato “Relazione Economica”,  che ha comportato la 
modifica  dell’art  17  del  Disciplinare  di  Gara  pubblicato  in  data  15  maggio  2019  e 
conseguentemente ha riapprovato il Disciplinare di Gara, l’avviso di rettifica Bando lasciando 
inalterato tutto il  restante  contenuto delle precedenti  determinazioni  a contrattare  n.  956 del 
12/12/2018 e n. 255 del 08/05/2019;

− la pubblicazione dell’Avviso di rettifica con le stesse modalità di cui sopra e precisamente sulla 
GUUE  n.  S  174/2019  e  sulla  G.U.R.I.  n.  106  V  Serie  Speciale  Contratti  Pubblici  del 
09.09.2019, all’Albo Pretorio della Provincia e dei Comuni di Andora, Cervo Ligure, Cesio, 
Chiusanico, Diano Arentino, Diano Castello, Diano Marina, Diano San Pietro, San Bartolomeo 
al Mare, Stellanello, Testico, Villa Faraldi, sul sito AppaltiLiguria, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e sul sito istituzionale dell’Ente, nonché per estratto su due quotidiani nazionali e 
due  locali,  con  cui  si  è posticipato  al  giorno  4.10.2019  alle  ore  18.00  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte e fissata la data di apertura delle offerte alle ore 9.30 del 7.10.2019;

− il Provvedimento Dirigenziale n. RI/57 del 07/10/2019 con cui il RUP, dopo la scadenza dei 
termini  per  la  presentazione  delle  offerte,  ha  nominato  il  Seggio  di  Gara  ed  acquisito  le 
dichiarazioni circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

− la Determinazione Dirigenziale n. 692 del 08/11/2019 con cui sono stati approvati i verbali del  
Seggio di Gara costituitosi in seduta pubblica e ammessi tutti i concorrenti a seguito di verifica 
amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  e nello specifico l’art.77 “Commissione di aggiudicazione” che 
prevede:
• al  comma  1.  “nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni, 

limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto”;

• al comma 2. “La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque,  individuato  dalla  stazione  appaltante  e  può  lavorare  a  distanza  con  procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”;

• al comma 4. “I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.  La 
nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola 
procedura”;

• al  comma  5.  “Coloro  che,  nel  biennio  antecedente  all'indizione  della  procedura  di 
aggiudicazione,  hanno  ricoperto  cariche  di  pubblico  amministratore,  non  possono  essere 
nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso 
le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto”;

• al comma 6. “Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del Codice di Procedura Civile, nonché 
l'articolo 42 del presente codice.  Sono altresì  esclusi  da successivi  incarichi  di  commissario 
coloro che, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o 
colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti 
dichiarati illegittimi”;

  2



• al comma 7. “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;

• al  comma  8.  “Il  Presidente  della  commissione  giudicatrice  è  individuato  dalla  stazione 
appaltante tra i commissari sorteggiati”;

• al  comma  9.  “Al  momento  dell'accettazione  dell'incarico,  i  commissari  dichiarano  ai  sensi 
dell'articolo  47  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445, 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni 
appaltanti, prima del conferimento dell’incarico, accertano l'insussistenza delle cause ostative 
alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 del presente 
articolo, all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del presente 
codice.  La  sussistenza  di  cause  ostative  o  la  dichiarazione  di  incompatibilità  dei  candidati 
devono essere tempestivamente  comunicate  dalla  stazione appaltante  all’ANAC ai fini  della 
cancellazione dell’esperto dall’albo e della comunicazione di un nuovo esperto;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 è sospesa fino al 
31 dicembre 2020 la disciplina della costituzione della Commissione Giudicatrice, di cui al comma 
3 del predetto art. 77;

CONSIDERATO che:
− l’art. 216, co. 12 del D.Lgs. 50/2016 precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della 
stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante;

− il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del 04 ottobre 2019;

RITENUTO che,  essendo  stato  individuato  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorra procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice a 
cui affidare il compito di svolgere tutte le fasi implicanti il possesso e l’esercizio di competenze 
tecniche specifiche inerenti all’oggetto dell’appalto, coincidenti con la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico, nonché all’eventuale ausilio al R.U.P. nella valutazione della 
congruità delle offerte tecniche;

DATO ATTO che  il  sottoscritto  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture  -  Rifiuti  ha 
verificato  che  il  personale  dotato  di  adeguata  professionalità  in  merito  ha  avuto  responsabilità 
tecniche  e  amministrative  relativamente  al  contratto  del  cui  affidamento  si  tratta,  ed è pertanto 
incompatibile con la funzione di commissario, e che sono assenti all’interno dell’Ente altre figure 
professionali  con  formazione  adeguata,  anche  tenendo  conto  della  particolare  complessità  e 
consistenza della gara;

RITENUTO,  pertanto,  necessario avvalersi  di  specifiche  professionalità  esterne,  specificamente 
qualificate, per la costituzione della Commissione Giudicatrice cui è demandato il compito della 
scelta della migliore offerta, provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel 
rispetto  delle  disposizioni  legislative  vigenti  e  secondo  i  criteri  e  le  modalità  indicate  nel 
disciplinare di gara;

INDIVIDUATI per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della suddetta Commissione, l'Ing. 
Marco Avondetto,  Direttore  Generale  di  ACSEL S.p.A.  –  Torino,  il  Dott.  Carmine  Del  Pinto, 

  3



Funzionario Amministrativo del Comune di Ventimiglia, il Dott. Daniele Bagon, Segretario Albo 
Gestori Ambientali Liguria;

STABILITO di indicare la propria dipendente Sig.ra Tatiana Gambetta per lo svolgimento delle 
funzioni di segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice;

DATO ATTO che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto maturata dai 
commissari selezionati è comprovata dai curricula depositati agli atti dell’Ufficio;

VISTE le bozze di Disciplinare di Incarico per ciascuno dei soggetti sopra elencati, conservate in 
atti, e ritenuto di approvarle;

CONSIDERATO che il Dott. Carmine Del Pinto e il Dott. Daniele Bagon sono dipendenti della 
Pubblica  Amministrazione  e  pertanto  svolgeranno  l’incarico  come collaborazione  occasionale  e 
quindi  non  risulta  necessaria  l’acquisizione  del  codice  CIG,  che  è  invece  obbligatorio  per  il 
professionista Ing. Marco Avondetto;

CONSIDERATO che i fondi complessivi disponibili per il compenso dovuto ai Commissari risulta 
pari ad € 23.540,00 e saranno così suddivisi:
− € 8.000,00, IVA esente ai sensi dell'art. 5 D.P.R. 633/72 e s.m.i., per onorario al Dott. Carmine 

Del Pinto, per le funzioni di Presidente della Commissione;
− € 7.000,00, oltre IVA 22%, per onorario all’Ing. Marco Avondetto (CIG: Z792AB5C65);
− € 7.000,00,  IVA esente ai  sensi  dell'art.  5  D.P.R.  633/72 e  s.m.i.,  al  Dott.  Daniele  Bagon, 

suddiviso in € 5.500,00 per onorario ed € 1.500,00 per rimborso spese di viaggio, così come 
richiesto da quest’ultimo; 

RITENUTO necessario impegnare la spesa complessiva di € 23.540,00 sopra citata sui fondi di cui 
alla  missione  09  –  programma  03  -  titolo  1  –  macroaggregato  03  –  capitolo  7054  del  PEG 
2019/2021  con imputazione all’esercizio finanziario 2019 in quanto esigibile in tale esercizio;

VISTI:
− il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono state 

approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai 
Dirigenti;

− la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31 luglio 2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

− il Decreto del Presidente n. 104 del 19/08/2019 con il quale è stato approvato il PEG per il 
triennio 2019/2021;

VERIFICATA la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del decreto deliberativo 
del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7) lett. c);

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
− verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

  4



− è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
− il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
− gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
− il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.
− il vigente Statuto Provinciale;
− il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di nominare la Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed economiche 
della suddetta procedura, così costituita:
a) Dott. Carmine Del Pinto di Vallecrosia, Funzionario Amministrativo a tempo indeterminato 

del Comune di Ventimiglia - Presidente;
b) Dott. Daniele Bagon di Genova, Segretario Albo Gestori Ambientali Liguria - Camera di 

Commercio di Genova - Componente;
c) Ing.  Marco Avondetto  di  San Secondo di  Pinerolo  (TO),  Direttore  Generale  di  ACSEL 

S.p.A. di Torino - Componente;

2. di stabilire che la dipendente a tempo indeterminato dell’Amministrazione Provinciale di 
Imperia,  Sig.ra  Tatiana  Gambetta,  svolgerà  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  della 
Commissione Giudicatrice senza diritto di voto;

3. di dare atto che ai Commissari si applicano le cause di astensione previste dall’art. 77, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che nel caso di intervenuta incompatibilità da parte dei componenti 
con i soggetti partecipanti alla gara si provvederà alla sostituzione dei singoli componenti della 
sopra individuata Commissione;

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato dopo lo spirare del termine fissato 
per la presentazione delle offerte;

5. di  corrispondere  ai  suddetti  Commissari,  per  tutte  le  sedute  svolte  dall’anzidetta 
Commissione, un compenso complessivo stabilito in € 23.540,00, così suddiviso:
− € 8.000,00 IVA esente  ai  sensi  dell'art.  5  D.P.R.  633/72 e  s.m.i.,  per  onorario  al  Dott. 

Carmine Del Pinto, per le funzioni di Presidente della Commissione;
− € 7.000,00 IVA esente ai sensi dell'art.  5 D.P.R. 633/72 e s.m.i.  al Dott. Daniele Bagon, 

suddiviso in € 5.500,00 per onorario ed € 1.500 per rimborso spese di viaggio, così come 
richiesto da quest’ultimo;

− € 7.000,00, oltre IVA 22%, per onorario all’Ing. Marco Avondetto (CIG: Z792AB5C65);

6. di approvare le bozze di disciplinare di incarico conservate in atti;

  5



7. di impegnare la suddetta spesa ammontante a complessivi € 23.540,00 sui fondi di cui alla 
missione  09  –  programma  03  -  titolo  1  –  macroaggregato  03  –  capitolo  7054  del  PEG 
2019/2021, con imputazione all’esercizio finanziario 2019 in  quanto esigibile in tale esercizio;

8. di stabilire quale termine per l'espletamento dell'incarico la data del 18 dicembre 2019;

9. di dare atto che i soggetti di cui sopra hanno prodotto l’autorizzazione dell’Ente/Società di 
appartenenza a svolgere detto incarico di membro della Commissione Giudicatrice ex art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

10. di disporre che il presente atto venga trasmesso ai componenti della Commissione così come 
sopra designati, nonché alle Amministrazioni/Società di appartenenza.

IL DIRIGENTE/RUP 
     (Ing. Michele Russo)

  6


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

